Perg. Or. An rothen und gelben Seidenfäden die Bleibulle. Avers: die Apostelköpfe. Revers: Jo||hannes||^opp. XXI. Links unten oberhalb der Falte: R. Demetr. iij. Auf der Rückseite oben: P. de. Ass. ph. Cod. Sal. III, 271 No. CCXXI.

1277. April 26. Markdorf. Heinrich und Werner von Raderach übergeben, in Erfüllung letztwilliger Verfügung ihres verstorbenen Vaters, Werner von Raderach, dem Kloster Salem eine Schupose in Wittenhofen und mehrere Eigenleute. 564.

Omnibus hanc paginam inspecturis Hainricus et Wernherus, filii quondam Wernheri de Raidrai, noticiam rei subscripte. || Ut rerum gesta memorie commendentur et omnis calumpniandi materia posteris subtrahatur, utile est, ea scriptuarum || testimonio perhennare. Universis igitur elucescat, quod cum bone memorie dominus Wernherus dictus Gniftinch, progeni||tor noster, anime sue precavens in futurum, schüpozam sitam in Wiettenhouen, que titulo proprietatis eidem competebat, monasterio de Salem, Cisterciensis ordinis, Constantiensis dyocesis, cum omni iure, quo possederat illucusque, memoriale contulit in testamentum, nos vero, eidem gratie non solum consensum tribuentes, sed etiam cupientes studiosissime ampliare, tres famulos, videlicet Ūlicum, Hermannum, Berchtoldum fratres, dictos die Witzigin in remedium animarum nostrarum, insuper in expensis pro officio sepulture bone memorie prefati nostri progenitoris, tam pro hospitibus quam pro conventu memorati monasterii factis, ipsum monasterium indempne reddere volentes, Berchtoldum et Cünradum, filios quondam Berchtoldi de Hegebach, cum Gerdrudi, sorore eorundem, Burcardum quoque,

filium quondam Hainrici dicti Bomer, cum Elsa, eiusdem uxore, quorum omnium proprietas nobis iure hereditario, excepta Eilsa prefata, quam titulo feodi possedimus, contingebat illuc usque. sollempni donatione, manibus legittime missis, quicquid iuris in prefatis habuimus, cum personis et rebus transulimus in monasterium prelibatum, tali conditione interiecta, ut ab octo libris denariorum currentis monete, in quibus monasterio prefato pro expensis memoratis obligatione fideiussoria tenebamur, absoluti redderemur, et insuper una libra nobis, nostris expendenda usibus, redderetur. Hiis taliter expletis, renunciasse nos in premissis et quolibet articulo premissorum, beneficio restitutionis in integrum, deceptioni ultra dimidiam iusti precii, exceptioni doli et generaliter omni auxilio cuiuscumque iuris et consuetudinis, quo mediante ea, que premissa sunt, vel ipsorum quodcumque possent quovis ingenio violari, [profitemur]. In¹ cuius rei testimonium presens instrumentum sigillorum nostrorum robore communimus. Datum et actum apud Marchdorf, anno domini M^o CC^o LXXVII^o, VI^o kalendas maii, indictione V^a, testibus subscriptis presentibus, nominatis et rogatis, videlicet Swiggero de Teggenhusen, Ulrico de Marchdorf, . . plebano de Wiettinhouen, Hermanno Schamblier, Hainrico Mvris, Bur(cardo) Zoller de Marchdorf, Berchtoldo Väscher et aliis quam pluribus.

Perg. Or. Fremde Hand, mit conceptartigem Ductus, 2 Siegel aus Wachs an Pergamentstreifen: 1. des Heinrich von Raderach, schildförmig, 45:35 mm, (IV A 2) im Dreieckschild das achtspeichige Rad, Umschrift: † s. hanrici. de. radirai., — 2. des Werner von Raderach, rund, 40 mm, (IV A 2) im Dreieckschild das gleiche Wappenbild. Umschrift: † s. wenni. ivnioris. gniftingi. de. raderai. (Auf der Rückseite sind beide gratartig erhöht.) Cod. Sal. I, 292 No. CLXVI.

1277. Mai 12. Treviso. Bischof Rudolf II. von Konstanz ermächtigt die Mönche des Klosters Salem, allen, die im Kloster oder in dessen Gebiet der Predigt anwohnen, einen Ablass von 30 Tagen zu erteilen.

565.

R(udolfus) dei gratia episcopus Constantiensis, dilectis in Christo . . abbati et conventui de Salem, || ordinis Cisterciensis, salutem et sinceram in domino karitatem. Quoniam ex pastoralis debiti || officio pie domino famulantes, ut verbi dominici plus amore ardeant, piis tenemur actibus || confovere, hinc est

¹ Von hier an wird die Schrift kleiner und der Abstand der Zeilen geringer.

ut karitati vestre, auctoritate potestatis ordinarie, presentibus indulgemus, ut quicumque monachus vestri monasterii, in eodem monasterio vel aliis eidem monasterio attinentibus, verbum dominice proponat predicationis, 30 dierum indulgenciam omnibus verbum dei audientibus, auctoritate nostra et divina accedente misericordia, indulgeat et concedat. Datum Tervisii, anno domini M^o CC^o LXX^o septimo, IIII^o idus maii, indictione quinta.

Perg. Or. Sehr kleine Urkunde, 15,5 cm breit, 6,5 cm hoch. Fremde, kleine, sehr feine Hand, theilweise fast verlöschte Schrift. Das Siegel, das wie bei No. 432 befestigt war, ist abgefallen.

1277. Juni 24. Pfullendorf. Friedrich Knüzer von Ochsenbach übergibt das ihm zustehende Leibgedingsrecht an dem Vögelinshof zu Ochsenbach dem Kloster Salem. 566.

Omnibus hanc paginam inspecturis Fridericus dictus Knivzer de Ohsobach rei geste noticiam cum salute. Noverint universi, quos || nosse fuerit oportunum, quod ego ius pheodale, quod vulgo *lipgedinge* dicitur, quod michi in medietate curie site in Ohsobach, dicte Vögelins||hof et in omnibus suis attinenciis, cuius proprietas in parte dimidia monasterio de Salem noscitur pertinere, reliqua vero parte Hainrico dicto Vulle||dir, civi in Pfullendorf, attinente, ab utrisque, scilicet cive predicto et iamdicto monasterio communiter nunc possessa, ratione emptionis, quam feceram, pertinet pleno iure et hucusque noscitur pertinere, in monasterium transtuli antedictum subnotatis conditionibus preconceptis, videlicet ut ego proventus, qui inde de anno in annum colligi poterunt, percipiam ex integro tantum usque ad obitum mei solius, post quem redibit ad dictum monasterium absolute, et tres marcas argenti legalis ponderis Constantiensis mihi in obitu meo ad faciendum testamentum vel ad solvendum creditoribus quibuscumque, si tamen ipsas tres marcas requisiero, ipsum monasterium tenebitur assignare, quod si, causa necessaria perurgente, cogar alienare dictam curiam vel distrahere, quoquomodo habere debeo liberam facultatem, nec aliqui heredum meorum, nunc nati vel in posterum procreandi, in dicta curia vel proventus seu in pecunia antedicta in meo obitu vel in vita mea quicquam iuris seu actionis sibi vindicare debent casu quolibet contingente. Et in recognitionem omnium pre-

dictorum ego dimidium fertonem cere in festo Martini annis singulis ipsi monasterio teneor assignare. Acta sunt hec in Pfullendorf, anno domini M^o CC^o LXX^o VII^o, in die Johannis Baptiste, indictione V^a, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Friderico de Magenbüch milite, Cūnrado de Lægellun, Úlrico de Husen, Hainrico ministro, Friderico in Valle, Hainrico Græmlich, Hainrico Zimlich, Marquardo Cratzenbuch et Rūdolfo precone aliisque quam pluribus probis viris. Et quia sigillum proprium non habui, sigillis venerabilium in Christo . . . abbatis et conventus de Salem necnon universitatis in Pfullendorf presentem paginam ad evidentiam omnium predictorum et testimonium communivi. Nos Hainricus minister et universitas in Pfullendorf predicta omnia esse vera presentibus protestamur, sigillum nostrum huic pagine ad petitionem partium pro testimonio apponentes.

Perg. Or. Salemer Kanzleiband. 2 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen: des Abtes von Salem (auf der Rückseite gratartige Erhöhung) und der Stadt Pfullendorf (auf der Rückseite Daumeneindruck) beide bekannt.

1277. Juni 28. Ulm. Die Grafen Ludwig und Eberhard von Spitzenberg verzichten, nach längerem Rechtsstreit mit dem Kloster Salem über die von Rudolf von Bodman erworbenen Güter zu Owingen, auf ihre Ansprüche an dieselben, indem sie ihre durch Belehnung erworbenen Rechte an das Kloster Reichenau zurückgeben. 567.

Omnibus hanc paginam inspecturis Ludowicus et Eberhardus, filius suus, comites de Spizzinberc rei geste noticiam cum salute. Ne lites sopite per concordiam iterum recidivent, literarum debent et testium testimonio perennari. Noverint igitur tam posterii quam presentes, quod cum nos venerabiles in Christo . . . abbatem et conventum de Salem hincinde in forma iuris et extra in causam pluries traxissemus, credentes nos habere || actionem legitimam contra ipsos super eo, quod iidem possessiones in Owingen sitas a quondam Rūdolfo milite de Bodemen et suis filiis iusto emptionis titulo publice comparatas sine consensu nostro compararunt et ipsarum || possessionum possessionem vacuam intraverunt, quas nos a reverendo domino . . . abbate Augie Maioris in pheodo tenuimus et dicti de Bodeme a nobis iure pheodali debebant similiter possidere, et in hoc ipsi de Bodeme in venditione dictarum possessionum et ipsi de Salem in ipsarum emptione cognoscere ius nostrum penitus neglexissent, tandem post multa ipsa lis, mediantibus

probis viris est decisa, ut, receptis a dicto monasterio undecim marcis argenti legalis, ponderis Constantiensis et a monasterio pretaxato absolveremur a debitis viginti et quatuor librarum denariorum Constantiensium et unius marce argenti, in quibus ei, ratione dampnorum sibi per nos illatorum, fuimus obligati, a iure nostro, si quod nobis competeret in possessionibus antedictis, et omni actione predictum monasterium penitus absolvamus. Verum cum nostrum ius in premissis aliquantulum claudicaret, consilio proborum virorum prehabito, predictam litem decisionem eo modo, ut dictum est, consensu omnium, quorum intererat, prehabito, voluntarie duximus admittendum. Renunciantes pro nobis et nostris heredibus universis omnibus, que in dictis possessionibus quocumque titulo competere vel competere viderentur, necnon omni iuri, actioni, exceptioni, defensionem, omni subsidio tam legum quam canonum, omni consuetudini tam loci quam patrie, necnon omnibus aliis tacitis et expressis, per que predicta compositio et nostre actionis seu iuris relaxatio posset in posterum enervari. Et ad maiorem cautelam ipsi monasterio de Salem faciendam ius, si quid habuimus in possessionibus supradictis, reverendo domino . . . abbati Augie Maioris, a quo, ut credimus, de ipsis fuimus in pheodati, per virum discretum Hainricum militem de Anmarchingeng, eiusdem ecclesie ministerialem, duximus remittendum. Profitemur etiam, predictam pecuniam nos integraliter recepisse et in usus proprios convertisse. Acta sunt autem hec in Ulma, anno domini M^o CC^o LXX^o VII^o, in vigilia beatorum apostolorum Petri et Pauli, indictione V., subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Ulrico et Hainrico fratribus comitibus de Schalklingen, Bertholdo de Niphin, Ulrico de Aichain, nobilibus, Hainrico de Anmarchingeng, Diepoldo de Bernhusin, Hainrico de Rordorf, . . . dicto Gussi, Friderico de Beringen, . . . de Trakinstain, militibus, fratre Friderico de Gingen, commendatore domus Teutonicorum in Vlma, Hainrico de Niphin et Ludowico, quondam ministro in Biberach, fratribus eiusdem ordinis, Ottone ministro in Vlma, Wernhero dicto Monacho, Ulrico dicto Scriba, Ulrico Craftone, Ottone, Dietrico et Hermannno, filiis suis, civibus in Vlma, aliisque quampluribus probis viris. Ut autem hec in posterum permanere possint penitus inconvulsa, presens instrumentum super premissis confectum sepememoratis . . . abbati et conventui de Salem nomine eorum